[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.03.2015
	с. Тасеево
	№ 188

О проведении  ХVI  межрайонного конкурса детского и  юношеского

творчества  «7/17»

          В  целях развития детского и юношеского  творчества  в Тасеевском районе,  выявления  и  поддержки  талантливых  и  одаренных  детей в области культуры и искусства,  руководствуясь   ст. 46, ст. 48  Устава  Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить отделу по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района (Голюкова Н.Л.)  организовать  и  провести в апреле - мае   2015  года  ХVI  межрайонный конкурс  детского и  юношеского  творчества  «7/17».
2. Утвердить Положение о проведении  ХVI межрайонного конкурса  детского и  юношеского  творчества  «7/17» согласно приложению.

3. Контроль  за  исполнением  постановления возложить на заместителя Главы администрации   Тасеевского района по социальным вопросам  Маковецкую Г.В.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности Главы
администрации Тасеевского района

  И.И. Северенчук
Приложение  к постановлению

администрации Тасеевского  района
от 23.03.2015 № 188

Положение

о проведении  ХVI  межрайонного конкурса

детского и  юношеского  творчества
 «7/17»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение о проведении  ХVI   межрайонного конкурса детского и  юношеского  творчества  «7/17» (далее - Положение)  регулирует  порядок  проведения  и определения победителей ХVI межрайонного конкурса детского и  юношеского  творчества  «7/17» (далее – Конкурс).
1.2. К участию в  Конкурсе  приглашаются  детские и юношеские  творческие коллективы,  солисты и ансамбли, в возрасте до 17 лет,  занимающиеся на базе детских школ искусств, музыкальных школ,  досуговых центров, сельских Домов культуры и клубов,  общеобразовательных  школ  Тасеевского района и муниципальных районов  Восточной группы  территорий  Красноярского края.

1.3. Учредителем  Конкурса  является администрация  Тасеевского района.

1.4. Организаторы Конкурса: отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта,  взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

2. Цели и задачи  Конкурса
2.1. Конкурс  проводится  с целью развития детского и юношеского  художественного творчества,  выявления  и поддержки  талантливых и одаренных  детей  и молодежи.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание условий для увеличения количества детей и подростков,                       занимающихся  различными  направлениями  современного любительского  художественного творчества;

- выявление, привлечение и поддержка одаренных, талантливых детей и подростков, развитие их творческого потенциала;
- координация работы с одаренными детьми;
- повышение педагогического мастерства и профессионального интереса руководителей, работающих с детскими и молодежными  коллективами;

- обмен творческим опытом руководителей детских и молодежных коллективов.
3. Порядок организации и проведения Конкурса
 3.1. Конкурс проходит в 2 этапа.

1 этап - очный отборочный этап для  участников  Конкурса, проживающих на территории  Тасеевского района  -  22 апреля 2015 года в муниципальном  бюджетном  учреждении  культуры «Тасеевский  районный Дом культуры» с. Тасеево, в  13.00 ч.

2 этап – конкурсный просмотр для участников, прошедших 1 отборочный этап  и  участников  из  районов  Восточной  группы Красноярского края.

 3.2.Конкурсный просмотр пройдет в  муниципальном бюджетном учреждении  культуры «Тасеевский  районный Дом культуры» с. Тасеево,  1 мая  2015 года,  в 13.00 ч.

3.3. В  рамках конкурсного отбора проходят следующие мероприятия: Торжественное открытие Конкурса; Конкурс по номинациям; церемония награждения участников Конкурса.

3.4 Техническое оснащение:

Участники могут исполнять конкурсные произведения с живым музыкальным сопровождением или иметь с собой минусовые фонограммы, записанные на MD или CD с высоким качеством звука. Каждая звукозапись должна быть на отдельном носителе с указанием названия произведения, названия ансамбля или фамилия исполнителя, а также продолжительность звучания данного произведения. Фонограмма должна быть установлена на начало номера.
Не допускается выступления вокалистов под фонограмму «плюс». Запрещается использование фонограмм, в которых  в  бэк - вокальных партиях дублируется основная партия солиста. Фонограмма звукорежиссеру подается за три номера до начала Вашего конкурсного выступления.
 Концертный свет во время исполнения конкурсных номеров не используется.

4.Условия участия в Конкурсе

4.1. Конкурс является открытым и доступным для  каждого,  в возрасте от 7 до 17 лет.

4.2. Для  участия в конкурсе  необходимо до  22 апреля  2015 года  подать заявку по почте, факсу или электронной почте,  в  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тасеевский РДК» по адресу: 663770, с. Тасеево пер. Центральный 1,  тел. 8(391 64) 2-15-84,  E-mail: Tasrdk@rambler.ru.

Форма заявки указана в Приложении   к настоящему Положению.

4.3. Допускается выступление в двух стилях номинации одновременно с условием представления в каждой заявленной номинации одного конкурсного произведения.

4.4. Время репетиции  перед  Конкурсом на сцене ограничено, проводится только техническая репетиция (продолжительность до 3-х минут на участника или ансамбль). Отдельные помещения для репетиций участникам не предоставляются.
4.5. Возрастные категории для номинаций:  «Вокал», «Хореография»: младшая (до 10 лет), средняя (с 11 до 14 лет), старшая (с 15 до 17 лет).
4.6. Продолжительность конкурсных произведений для номинаций «вокал» - до 3, 30 минут каждое, для номинаций «хореография» - до 4 минут.

4.6. Организатор  Конкурса оставляет за собой право закрыть прием заявок в одной или нескольких номинациях до объявленного срока, если количество участников в конкретной номинации превысило технические возможности Конкурса.

5.Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проходит по  следующим номинациям:

Номинация «Вокал» (соло, ансамбль):

Обязательные требования.  Конкурсные произведения исполняются под «минусовую» фонограмму (допускается минимальное количество прописанного «бэк-вокала»  и только в припеве,  продолжительность не  должна превышать 3,30 минут).

Критерии оценок: «Исполнительское мастерство», «Подбор репертуара», «Сценическое мастерство, образ».

Номинация «Хореография»:

Обязательные требования. Принять участие в данной номинации могут
 коллективы, работающие во всех  танцевальных направлениях.

Критерии оценок: «Исполнительское мастерство», «Балетмейстерский  поиск», «Композиция и постановка танца», «Музыкальное сопровождение» («Костюм»).

6. Регламент работы   жюри  и  награждение  участников                            Конкурса
6.1. Для оценки  качества исполнительского мастерства  участников Конкурса создается  Жюри  из  квалифицированных специалистов  муниципальных  учреждений  культуры  Тасеевского района  и преподавателей муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Тасеевская детская музыкальная школа».

6.2. Участники Конкурса  оцениваются по результатам  конкурсных выступлений по 5-ти бальной системе. Подведение итогов носит индивидуальный характер.

6.3. Жюри определяет победителей  Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной группе из числа конкурсантов по наибольшему количеству баллов.
6.4. Жюри не имеет права разглашать результаты  Конкурса до официального объявления. Решение жюри является окончательно и пересмотру  не подлежит, оформляется протоколом.

6.5.Участникам  Конкурса присваивается звание «ЛАУРЕАТ» - 1, 2, 3 степени, «ДИПЛОМАНТ» - 1, 2, 3 степени, «УЧАСТНИК» с вручением соответствующих дипломов и памятных призов и знаков.

6.6. Жюри имеет право:
- присуждать не все призы и дипломы;

- присуждать отдельные дипломы за лучшее исполнение отдельных номеров конкурсной программы;

- не присуждать призовые места, если это будет не целесообразно;

- награждать отдельными дипломами и ценными призами участников Конкурса и руководителей детских и молодежных коллективов.

7. Порядок финансирования

7.1.Финансирование Конкурса осуществляется муниципальным  бюджетным учреждением культуры  «Тасеевский  районный Дом культуры» за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания.

7.2. Проезд и  питание  участников Конкурса осуществляется за счет направляющей стороны.

Приложение

 к  Положению по проведению

ХVI  межрайонного фестиваля

детского и юношеского творчества                                                                                                                  «7/17»

Заявка
на  участие в ХVI  межрайонном конкурсе детского и юношеского  творчества «7/17»

1.Территория: _____________________________________________________

2.Название  коллектива /ФИО солиста/: ____________________________________________________________________
3.Номинация:________________________________________________________
4.Состав коллектива, возраст участников (а): ____________________________________________________________________

5.Наименование учреждения, адрес, телефон: _____________________________
_____________________________________________________________________
6.Ф.И.О. руководителя: _______________________________________________
7. Репертуар, предоставленный на конкурс (название номера  с указанием авторов/постановщиков/:____________________________________________________________________________________________________________________
8.Носитель фонограммы, дополнительные технические требования: _____________________________________________________________________
9. Дополнительная   информация об участнике:  __________________________________________________________________________________________________________________________________________